seguido do som do apito, começarão a correr, devendo percorrer a maior distância 
possível. É permitido andar, desde que não ultrapasse o tempo máximo para 
concluir a prova.
c) Contagem de tempo: 12 (doze) minutos

d) Índice mínimo em 12 (doze) minutos: 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros para 
homens e 2.000 ( dois mil) metros para mulheres. O candidato que NÃO executar 
o índice mínimo será ELIMINADO, não participando das provas subsequentes.

2ª Prova: FLEXÃO NA BARRA FIXA (1º dia):
a) Posição inicial (masculino): a posição da pegada é pronada (dorso da mão